

**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -
АЛЕКСАНДРО-НЕВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

В I КВАРТАЛЕ 2017 ГОДА

РЯЗАНЬ

ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	<i>I квартал 2017г.</i>	<i>В % к соответствующему периоду 2016г.</i>
Ввод в действие жилых домов, м ²	494	44,6
Производство в сельскохозяйственных организациях		
мясо (в живом весе), тонн	632,3	149,5
молоко, тонн	7946,4	94,9
Оборот розничной торговли, тыс. рублей	334991	92,2
Оборот общественного питания, тыс. рублей	10443	128,2
Среднесписочная численность работающих в экономике ¹⁾ , человек	1970	97,4
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец периода), человек	85	113,3
Начисленная среднемесячная заработная плата одного работника ¹⁾ , рублей	18806,3	106,3
¹⁾ Без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства, за январь-февраль 2017 года.		

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Строительство

В I квартале 2017 года организациями всех форм собственности построено 5 квартир общей площадью 494 кв.м, или 44,6% к соответствующему периоду 2016 года. Все жилищное строительство осуществлялось населением за счет собственных и заемных средств.

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	<i>Введено кв.м общей площади</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
	2016г.	
Январь	-	-
Январь-февраль	700	-
I квартал	1108	45,4
Январь-апрель	1291	39,8
Январь-май	1571	46,3
I полугодие	1740	48,8
Январь-июль	1940	47,7
Январь-август	2578	57,4
Январь-сентябрь	2911	60,9
Январь-октябрь	3044	57,5
Январь-ноябрь	3694	60,5
Год	5291	86,7
	2017г.	
Январь	90	-
Январь-февраль	415	59,3
I квартал	494	44,6

Сельское хозяйство

Животноводство. В хозяйствах всех категорий численность основных видов скота характеризуется следующими данными:

голов

	<i>На 1 апреля 2016г.</i>	<i>На 1 апреля 2017г.</i>	<i>1 апреля 2017г. в % к 1 апреля 2016г.</i>
Крупный рогатый скот	17948	16059	89,5
сельхозорганизации	16395	14402	87,8
хозяйства населения	1546	1656	107,1
фермерские хозяйства	7	1	14,3
в том числе коровы	6073	5369	88,4
сельхозорганизации	5784	5071	87,7
хозяйства населения	286	297	103,8
фермерские хозяйства	3	1	33,3

	На 1 апреля 2016г.	На 1 апреля 2017г.	1 апреля 2017г. в % к 1 апреля 2016г.
Свиньи	3498	3196	91,4
сельхозорганизации	-	-	-
хозяйства населения	3446	3192	92,6
фермерские хозяйства	52	4	7,7
Овцы и козы	1605	1418	88,3
сельхозорганизации	-	-	-
хозяйства населения	1303	1118	85,8
фермерские хозяйства	302	300	99,3

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА

	I квартал 2016г.	I квартал 2017г.	I квартал 2017г. в % к I кварталу 2016г.
Производство скота и птицы на убой в живом весе, тонн			
все категории хозяйств	1012,2	1531,4	151,3
сельхозорганизации	422,9	632,3	149,5
хозяйства населения	588,5	899,0	152,8
крестьянские хозяйства	0,8	0,2	20,0
Производство молока, тонн			
все категории хозяйств	8748,4	8335,8	95,3
сельхозорганизации	8370,2	7946,4	94,9
хозяйства населения	376,9	389,0	103,2
крестьянские хозяйства	1,3	0,4	31,3
Производство яиц, тыс. штук			
все категории хозяйств	2408	1981	82,3
сельхозорганизации	1884	1514	80,4
хозяйства населения	524	467	89,1
крестьянские хозяйства	-	-	-

Продуктивность коров на молочных фермах сельхозорганизаций в I квартале 2017 года на 4,2% выше, чем в I квартале 2016 года. В среднем от одной коровы надоено по 1508 кг молока против 1447 кг за соответствующий период прошлого года.

В марте 2017 года надои от одной коровы увеличились по сравнению с мартом 2016 года на 6,2% и составили в среднем по району 552 кг.

В среднем от одной курицы-несушки с начала года получено по 66 яиц против 75 штук в I квартале 2016 года. В марте 2017 года яйценоскость кур-несушек составила 25 штук, против 27 штук в прошлом году.

Обеспеченность скота кормами в сельхозорганизациях к началу апреля 2017 года сложилась выше, чем на аналогичную дату прошлого года.

НАЛИЧИЕ КОРМОВ

	На 1 апреля		
	2016г.	2017г.	2017г. в % к 2016г.
Наличие кормов, тонн корм. ед.	20829,5	24033,6	115,4
в т. ч. концентрированных	3497,9	3949,3	112,9
из них комбикормов	120,7	27,3	22,6
в расчете на 1 условную голову, ц корм. ед.	16,4	21,5	131,3

Реализация продукции. Продажа продукции животноводства сельскохозяйственными организациями в I квартале составила:

	2016г.	2017г.	2017г. в % к 2016г.
Скот и птица (в живом весе), центнеров	4229	6323	149,5
Молоко и молочные продукты, центнеров	72746	69204	95,1
Яйца, тыс. штук	1865	1507	80,8

Транспорт

Перевозки грузов. Автомобильным транспортом организаций (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работников до 15 человек) всех видов экономической деятельности, осуществляющих грузовые перевозки, в I квартале 2017 года перевезено 74,3 тыс. тонн грузов (на 78,6% больше, чем в I квартале 2016 года) с грузооборотом 1545,9 тыс.т-км (196,0% к уровню соответствующего периода прошлого года).

Потребительский рынок

В I квартале 2017 года **оборот розничной торговли** (без общественного питания) составил 334991 тыс. рублей, что в товарной массе на 7,8% меньше, чем в I квартале 2016 года. Физический объем оборота розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка уменьшился на 7,2%.

Оборот розничной торговли (без общественного питания) **в расчете на одного жителя** составил в I квартале 2017 года 29634,7 рубля. По этому показателю район занимает 2 место в области.

Предприятиями общественного питания в I квартале 2017 года реализовано продукции на 10443 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах на 28,2% больше соответствующего периода предыдущего года.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

	Розничная торговля		Общественное питание	
	тыс. рублей	в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)	тыс. рублей	в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)
	2016г.			
I квартал	344032	119,4	7771	81,3
I полугодие	713105	112,2	18655	86,7
Январь-сентябрь	1006390	95,6	33528	91,8
Год	1340647	93,4	43985	91,8
	2017г.			
I квартал	334991	92,2	10443	128,2

Платные услуги населению (по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек). Объем платных услуг, оказанных населению, в марте 2017 года составил 1076 тыс. рублей, что в фактических ценах на 25,6% больше, чем в феврале 2017 года.

ФИНАНСЫ

Государственные финансы

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

(по данным Министерства финансов Рязанской области)

млн. рублей

	Доходы	Расходы	Профицит, дефицит (-)
	2016г.		
Январь	17,8	5,2	12,6
Январь-февраль	40,2	27,1	13,1
I квартал	64,4	51,3	13,1
Январь-апрель	95,7	90,7	5,0
Январь-май	120,7	99,4	21,3
I полугодие	148,1	130,9	17,3
Январь-июль	173,8	152,4	21,4
Январь-август	194,7	166,9	27,8
Январь-сентябрь	221,0	196,0	24,9
Январь-октябрь	242,8	215,2	27,7
Январь-ноябрь	266,7	237,4	29,2
Год	296,3	289,8	6,5
	2017г.		
Январь	16,3	6,1	10,3

	<i>Доходы</i>	<i>Расходы</i>	<i>Профицит, дефицит (-)</i>
Январь-февраль	37,3	27,6	9,7

Финансы организаций и состояние платежей и расчетов в организациях

(без субъектов малого предпринимательства, организаций с численностью работников до 15 человек, банков, страховых и бюджетных организаций)

В январе-феврале 2017 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций района в действующих ценах составил 15961 тыс. рублей убытка.

Дебиторская задолженность на 1 марта 2017 года составила 365997 тыс. рублей, из нее просроченная – 18279 тыс. рублей, или 5,0% от общего объема дебиторской задолженности.

Кредиторская задолженность на 1 марта 2017 года составила 445040 тыс. рублей, из нее просроченная – 131293 тыс. рублей, или 29,5% от общего объема кредиторской задолженности.

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность работников

В январе-феврале 2017 года среднесписочная численность работников в организациях (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) составила 1970 человек и уменьшилась по сравнению с прошлым годом на 2,6%. Кроме того, для работы в этих организациях привлекались на условиях совместительства 106 человек, по договорам гражданско-правового характера - 14 человек.

Безработица

По состоянию на конец марта 2017 года в органах службы занятости состояло на учете 89 не занятых трудовой деятельностью граждан, из них 85 человек имели статус официального безработного. Численность безработных увеличилась по сравнению с данными на соответствующую дату прошлого года на 13,3%.

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

на конец месяца

	<i>Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек</i>	<i>Из них безработных</i>	
		<i>человек</i>	<i>в % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
2016г.			
Январь	81	75	91,5
Февраль	79	74	85,1
Март	84	75	85,2
Апрель	82	74	88,1
Май	77	68	75,6

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек	Из них безработных	
		человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года
Июнь	86	63	73,3
Июль	87	75	80,6
Август	96	78	84,8
Сентябрь	78	73	94,8
Октябрь	77	72	92,3
Ноябрь	86	82	115,5
Декабрь	88	82	107,9
2017г.			
Январь	91	81	108,0
Февраль	90	78	105,4
Март	89	85	113,3

В марте 2017 года 30 человек нашли работу, что в 2,0 раза больше, чем в соответствующем периоде прошлого года.

Потребность организаций в работниках

К концу марта 2017 года потребность организаций в работниках определялась в размере 43 человек.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

(по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек)

Средняя начисленная заработная плата в январе-феврале 2017 года составила 18806,3 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 2016 года на 6,3%.

Средняя заработная плата в феврале 2017 года сложилась в размере 18661,1 рубля, что на 5,2% выше, чем в феврале 2016 года.

ДИНАМИКА НОМИНАЛЬНОЙ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

	Средняя номинальная начисленная заработная плата, руб.	В % к	
		предыдущему месяцу	соответствующему периоду предыдущего года
2016г.			
Январь	17522,9	76,0	104,6
Февраль	17561,6	100,2	104,6
Март	18814,4	107,1	112,5
I квартал	17969,4		107,3
Апрель	19814,1	105,3	110,5

	Средняя номинальная начисленная заработная плата, руб.	В % к	
		предыдущему месяцу	соответствующему периоду предыдущего года
Май	19701,5	99,4	103,9
Июнь	24002,5	121,8	121,0
I полугодие	19556,8		109,6
Июль	19573,7	81,5	106,8
Август	22673,9	115,8	110,5
Сентябрь	21664,4	95,5	104,9
Январь- сентябрь	20138,1		108,8
Октябрь	21627,2	99,8	106,4
Ноябрь	19512,7	90,2	104,9
Декабрь	25512,1	130,7	110,6
Год	20643,1		108,4
	2017г.		
Январь	18951,6	73,9	107,2
Февраль	18661,1	98,5	105,2

По кругу наблюдаемых организаций на 1 апреля 2017г. задолженность по заработной плате отсутствует.